I.

Occurrit autem expendenda vox
empbasice.

a. S A N G V I S.

§. 3. Sangvis (quasi sana vis)
est Succus animalis rubicundus,
ex chylo per venas lacteas He-
pati communicato, vi officinæ
huic propriâ generatus, quo ani-
ma operationes naturales, vitales
& animales exequitur, Conf. Sperl.
Anthropol. p. 727. 139. & D. Mich.
Senert. Demonst. Anat. A. 1653. Menſe
Sept. Witebergæ.

§. 4. Qvandoquidem verò Christi sanguis omnium in universa naturā sanguinum generibus longissimè superemineat ac infinitis, qvod ajunt, parasangis præstet, qvippè qui non nudi hominis ἡ αμαρτία, verum ἡ αμαρτία, imò θεονθάπτε sanguis sit, de Valore ac inestimabili pretio hujus sanguinis nonnulla hinc ἀργίσματα deducere convenientissimum erit.

§. 5. I. Virtus sanguinis Christi ad expiandum peccata nostra non modò Meritoria est, sed & efficaciam intrinsecas salutares, nēpè validissimum pretium est, sufficientissimumquè λύτρον pro redimento, è captivitate inferni, universo genere humano. Quo respicit liber Concordiae de pers. Christi pag. mihi 776. his verbis: Postremò, scriptura in hoc negotio, non tantum in genere Filij hominis mentionem facit, sed & q: digitum in humanam naturam intendit, cum inquit: sanguis Iesu Christi Filij Dei emundat nos ab omni peccato.

cato. Ida. non tantum de Merito sanguinis Christi in cruce semel perfecto accipiendum est; sed Johannes eo loco de eâ re agit; quod in negotio justificationis non tantum divina natura in Christo, verum & ipsius sanguis per modum efficacia nos ab omni peccato emundet. Ita caro Christi est vivificus cibus Job 6. Et ex hoc Evangelista & Apostoli dicto, Concilium Ephesinum pronunciauit, carnem Christi habere vim vivificandi.

§. 6. II. Quamvis tum hic tum in aliis scripturæ locis passim, Christi sanguis συνεργός partis pro toto, totam Christi Passionem denotet, quando videlicet eidem nostra Redemptio, remissio peccatorū, justificatio, emundatio, purgatio &c. &c cœteræ salutis nostræ partes cu[m] pretiosissimo λύτρῳ adscribunrur, utpote Col. i: 14. Per Christum habemus redemptionem per

sanguinem ipsum, remissionem peccatorum. Heb. 9:12. Christus non per sanguinem hircorum & vitulorum, sed per proprium sanguinem ingressus est semel in sacrarium, aeternam redemptionem inventa. Apoc. 1:5. Christus lavit nos a peccatis nostris per sanguinem suum, Matth. 20:28. Filius hominis non venit ut sibi serviretur, sed ut ipse serviret, ac daret vitam in Redemptions pro multis & omnibus. In hoc ultimo dicto nota a. quod vocis Serviret obedientia utraque involvitur, activa & passiva. b. voce Vitam, includit sanguinem, quia vita est in sanguine, Lev. 17. & id genus dicta plurima: Nihilominus tamen causam indagare lubet, cur Sanguini Christi ejusque effusione, nostra Redemptio, justificatio & Salvatio toties in verbo Dei adscribatur?

9. 7. III. a. Alii causam, cur effusione sanguinis Christi nostra Redemptio, justi-

justificatio & salvatio adseribatur, hanc esse credunt, quia hic passionis ~~actus~~, omnium maximè fuit evidens & in oculos incurrens; non tamen ut accipiatur exclusivè & oppositè, q: activam Christi obedientiā, quæ firmissimis script. nititur fundamentis, è medio tollat, ut Piscator Herbornensis finxit, sed inclusivè. Quemadmodum Dn. D. Joh. Taufrerus Prof. Argentoratensis in h.l. p. 3 docet, & cum eodem ego in Disp. de quest. An Resurr. Christi pertineat ad opus Redemptionis?

§.8.3. Ali tantam æstimationem sanguini Christi attributam & q: solitariè à Spiritu Dei admensuratam, arbitrantur, propter exorturos acerrimos Humanitatis Christi ac divini sanguinis hostes, Valentianos, Weigelianos, Apollinaristas, Schwenkfeldianos ac Paracelistas, infinitosq; qui Christo partim astrale ac phantasticum corpus affinxerunt, partim majestate ejus indignum putaverunt sanguinem fundere. Conf. Irenaeus L.5.

c. 13. Nec non Nazianzenus Orat. 2, contra Arianos: cujus verba sunt: μὴ ἀλλαγῆται ἄπικος ὁ θεός τοπεινός. Irenæi hæc est sententia: *Quod nisi Servator Christus verē carnem & sanguinem assumpsisset & pro nobis verum sanguinem effudisset, tunc verus homo pro nobis non satisfecisset, neq; verē fuissimus redempti.*

§. 9. γ. Quidam sentiunt principali-
tèr Sanguini Christi nostram Redem-
ptionem ac purgationem à peccatis at-
tribui in scripturis; non quia spontanea
paupertas ejus, obedientia ac patientia
erga parentes, castitas, preces, obedien-
tia erga omnes leges Mosis, & plura quæ
liberè est exseqvutus &c. non itidē fue-
rint, solutiones ac satisfactiones pro
peccatis nostris, ut in h. l, criminatus
olim Joh. *Piscator Calvinianus*, licet po-
stea refutatus sit Basileæ ab alio Calvini-
ano, Ludovico Lucio, quo errore e-
andem tibiam inflavit cum Arrianis &

Neo-

Neophotinianis; Verum ideo s^epissimè nostrare redemptio sanguini Christi adscribitur, quia summus Dei erga nos amoris gradus in eo subsistit ac solutionis proximis peccatis per sanguinis effusione ac mortem Salvatoris nostri, ultimus terminus subductus est, ut loquitur ipse Joh. 15: 13. Dilectionem majorē nemo habet, quam us vitam ponat pro inimicū suū. Summa: juxta nostrum sensum, & Christi sensibilitatem propriam, excepto quod crucitatus infernales passus, gravissimum passionis momentum in sanguinis profusione ac morte ejus terminabatur. Neutiquam etiam exclusam ab opere Redemptionis volumus effusionem Deificati sanguinis ante vel post mortem ejus, factam in circumcisione, flagellatione, spineâ coronatione, perforatione manū ac pedū, perforatione latus, quæ facta est post mortem. Conf. Dn. D. Joh. Hulseman: in Myrto Lipsiensi cont. Loriaum Jesuitam & alios, pag. 29. seqq.

5. IO. & Nonnulli, quoties Sanguini
Christi nostra restauratio accepta fer-
tur, ad eundem oculos convertunt eum
ad pertiosissimum λύτρον tanquam cau-
sam principalem & quidem merito-
riam. Unde iterum B. Hulsemann. in
Extens. Breviarii pag. 146. ait: offici-
um sacerdotale exegit Christus, pro-
merendo non sibi; sed ex valore in-
trinsico Meriti. eoq; ex intentione Dei
applicando omnibus hominibus, re-
conciliationem cum Deo, tam agendo
quam patiendo. Dicta tñ. quæ recenset
prius, ad solam passionem referuntur qua-
lia seqq. utpote ad sacrificium unicum,
semel se litando in cruce morteq; supe-
rando factū, spectantia: Isa. 53:4. Lan-
guores nostros ipse tulit. Disciplina pa-
cis nostræ super eum; Et labore ejus
sanati sumus Ebr. 2.9. Jesus ex gra-
tiosa ordinatione Dei debuit mortem
gustare pro omnibus 2. Cor. 5.14. item
pro omnibus mortuus est. Job. 17. 19.
Ego sanctifico me pro ipsis ɔ. morior.

Conf.

Conf. Num. 6:8.9.10, Ebr. 9:14. Postea ad activam obedientiam refert Gal. 4:4. *Misit Deus Filium suum & subjecit eum legi, ut eos qui sub lege erant redimeret, & nos adoptionem filiorum acciperemus.* Iterum reddit ad passionem Ebr. 10: 5. *Corpus adaptasti mibi, ut faciam voluntatem tuam, per quam sanctificatis sumus per oblationem corporis Iesu Christi &c.* Rom. 4: v. ult. Traditus est propter peccata nostra.

§. 11. ε. Quidam agnoscunt quidem hanc distinctionem tanquam orthodoxam, sed tamen minus accuratam, quia etiam passiva obedientia maximè operativa fuerit, ut putat B. Dn. D. Gothofrid. Cundisius ex B. D. Höphnero in comp. theol. B. Hett. p. 753. Verū salvares est: Vis n. satisfactoria ac mortis destrutoria non tollit relationē inter agere & pati.

§. 12. σ. Tandem Dn. D. Calovius, præceptor meus olim maximè Reverend⁹, adhuc Deo Laus superstes, in Bibl. illu-

*S*fratis hunc in locum ait, litem sic dirimens: in hoc aurco aphorismo notetur.
 1. Emūdationis causa meritoria sanguis.
F. C. quo exprimitur tota ejus obedientia cum activa tum passiva, quæ in effusione sanguinis maximè illuxit. Phil. 2:8. Designatur a. imprimis sanguis, quia respectus fit ad sacrificia expiatoria, quum sanguis pecudum datus sit pro vita hominis Lev. 17. ii. Et effusus sit in remissionem peccatorum. Ec.

§. 13. Ζ. Huic sententiæ analoga sunt, quæ de merito Christi scribit B. Dn. D. Leonbarius Hutterus noster de partibus meriti Christi, in LL. CC. pag. 450. his verbis: Quæritur, quo partibus constet autem sive meritum Christi Servatoris? ad quod respondemus duabus potissimum illud in scripturis definiri, nempe satisfactione & obedientiâ, quarum illa passiva nominatur obedientia in Scholis Theologerum, quippe suppliciorum toleratione constans: hac ve-

vo activa dicitur obedientia, quippè in exactissimâ legis divinae observatione & implecione consistens. Rident nonnulli hodiè & cavillantur hanc distinctionem, cum primis Piscator Herbornensis, ut & Paracelsus in suo comment ad c. 5. Rom. contendentes soli sanguini & morti Christi universum lúrgov in sacris adscribi; sed non animaduerunt sophista, hoc fieri nat' εξοχήν & οὐρενδοχήν. Quia n. sanguis Christi, reliqua omnia mediationis adjuncta, multis parasangis excedit & superat, quippè qui est sanguis ipsius Filii Dei, & mors ipsius, latum colophonem toti passioni Christi imposuit, secundum illud in cruce prolatum: Consummatum est, ideo huic per Excellentiam universum etiam meritum Christi sapius adscribitur. Verum, non propterea obedientia illa activa excluditur sed potius presupponitur: ita quidem ut passiva illa nunquam Redemptionis effectum consequi potuisset, nisi absolutissima legum divisorum obedientie praecessisset. Hinc Alle-gatis dictis script. pro activa, Rom. 10: 4. c. 5: 19. ubi, quia inobedientia Adami

CON-

constabat transgressione legis, monet, ex vi σύνθετος, obedientiam Christi definiendam esse h. l. per legis impletionem, ideoq; ipse ait. Matth. 5: 17. *Non veni solvere legem, sed implere: propessivā*, Gen. 3: 15. Ps. 69: 5. Esa. 53: 45. Rom. 3: 25. c. 5. 9. Phil. 2: 8. differit por. rō: *Utriusq; hujus obedientia egregia harmonia ex consideratione justitia divina evidentissimē elucebit.* Quemadmodum enim justitia Dei alterum ab homine flagitabat, ut vel legi ex toto satisfacceret, vel aeternæ maledictionis reatum sustineret: Ita Christus utrumq; expedire debuit, 1. ut perfectam legi divina præstaret obedientiam 2. ut peccatas, quæ nobis aeternum sustinenda erant, acserret, quorum illud implendo legem; hoc vero patiendo & moriendo plenissimē per Christum est expeditum: & sic tum omissionis defectus per ipsius obedientiam restitutus, tum commissionis peccata per ipsius passionem & mortem expiatas,

5. 14. n. Brevitèr B. Dn. D. Balthasar Menzerus circa causam hujus mysterii

-pro-

provocat ad Finem seu scopum institutæ sacræ ourāgēos ad Art. X. de S. cœnā, in Exeg. Aug. Conf. pag. 507. his verbis: *Finis S. Cœna est, Recordatio Morsis dominicae, nimirum ut ex piâ meditacione Evangelii, memoriam repetamus historiam totius obedientiae Christi, cuius complementum fuit mors Eccl. Et porrò pag. 510. scribit: Bibentes ex benedicto calice sanguinem ejus pia devotione meditemur & recolamus integrum passionis dominicae, adeoq; totius obedientiae ab ipso pronobis præfite, historiam.*

¶. 15. ¶. B. Dn. D. Wolfgangus Franzius in causæ hujus assignatione, arbitratus est respectum fieri à Sp. S. ad cruentas victimas V. T. postquam enim probasset in Scholâ sacrificiorum, Dapalis, iumenta, turtures & columbas, capras & agnos vitulosquè, holocausta & pacifica typicè expiassè peccata, pag. 748. ait: *imprimis vero sanguinum cunctarum victimarum ex Dei institutione expiabat peccatorē, quemadmodum textus habetur Clarissimus Lev. 17:10. II. Homo quilibet de domo Israel, & de advenis, qui peregrinantur inter illos, si*

16 DE EMPH. VOCIS SANG.
comederit sanguinem, obfirmabo faciem meam contra animam illius, & disperdam illam de populo suo, quia anima carnis in sanguine est, & ego dedi illum vobis, ut super altare in eo expiatus pro animabus vestris, quia sanguis pro anima piaculo est, vel quia sanguis ipse animam expiat. I. Unde etiam B. Dn. D. Balthasar Meisnerus prebat antitypicè sanguinem Christi pro nobis effusum fuisse victimalem & consummatim expiatorium, Anthropol. Disp. XV. pag. 218. seqq.

§.16. Claudat agmen D. D. Calovius repetitus ex LL. CC. de oblig. Jesu pag. 436. Impletio legis, imprimis moralis, obedientiae nomine venit, ejusq; tum affective, tum ratione termini Maximè etiam passivæ. Dico Maximè: quia obedientia in passione ultro-neā uti voluntatem & Mandatum Domini respiciebat, Joh. 10:19. Ita ad legem moralem pertinebat vi primi præcepti divini, quod obedientiam Deo Patri præstandam requirit. Conf. Matt. 26:39, 42. Ebr. 5:7. Ejus vero terminus disertè constituitur Mors, & quidem Mors Crucis Phil. 2:8. Unde in Cruce exclamavit Christus ~~et nos~~, consummatum est, Joh. 19:30.

Tantum de voce Sanguinis.

B. JESU